contratação de empresa com atuação regional especializada em restauro arquitetônico, com 

experiência comprovada em projetos similares, que demonstrarem capacidade técnica. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a aquisição almejada o valor total de R$ 107.418,00 (cento e sete mil, quatrocentos 

e  dezoito reais), conforme proposta técnica, cotação obtida no mercado e conforme o valor final 

aprovado pelo Ministério da Cultura (MinC). 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 

observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 039/2022, que “Estabelece o procedimento